
a 

4 Fl. 5—fo; 
\CS-Nreat'2~— 

Assinatura g 

Projeto de lei n° 054/2017, que estiro ttai,ipaple•W' 
receita e fixa a despesa do Município de 
Parauapebas, para o exercício de 2018 e dá 
outras providências. 

Emenda modificátiva n° 	1201 Nao 

0E. \\4‘k! 

r APRU 

f  " :9147 

P°  
arriara Munict al de Vereadores de Parauapebas aprova: 

Art. 1°. Fica modificada a seguinte rubrica constante do projeto de Lei n° 054/2017, que 
estima a receita e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício de 2018, 
conforme tabelas anexas. 

Art. 2°. Esta emenda entra ( m vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Objeto: Celebração de Termo de Fomento objetivando a transferência de recursos 
financeiros, a título de Parceria, para a prestação de serviços de caráter 
social/assistêncial que tens por objetivo para fins de impementar uri programa de 
produção agrícola familiar e camponesa, que viabilize a de trabalho e renda de modo 
permanente, no sentido de tornar sustentável as unidades familiares de 100produtores 
rurais diretamente beneficiadas pelo projeto como custeio da produção agrícola 
consorciada de milho e mandioca, assistência Técnica. 

Interessada: 

CONSIDERANDO que o IV inicipio, concede recursos financeiros a entidades privadas 
sem fins lucrativos, que se Jedicam à prestação de serviços sociais/assistenciais, para o 
custeio de :sins atividades; 

CONSIDERANDO que dentre essas entidades inclui-se Associação dos Produtores 
Rurais da Vila Palmares - , associação civil sem fins lucrativos, de natureza e com 
finalidade sécio/assistencial. com  vasta experiência no atendimento à trabalhadores do 
campo desde o ano 25/04/2013 sendo de extrema importância social os trabalhos 
desenvolvidl:s pela referida }nstituição; 



ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARAUAPEBAS 

CONSIDERANDO que o art. 29 da Lei n° 13.019/2014 descreve que os termos de 
Colaboração ou de Fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas 
parlamentares às leis orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão 
celebrados sem chamamer to público, exceto, em relação aos acordos de cooperação, 
quando o objeto envolver a celebração de comodato, doação de bens ou outra forma de 
compartilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o respectivo chamamento 
público observará o disposta na lei; 

CONSIDERANDO, adernai, que a Associação Filhos da Terra — AFT possui notória 
capacidadE técnica e oper tcional compatíveis com o objete da parceria, dispondo de 
instalações, recursos humanos e condições materiais adequadas para o desenvolvimento 
das atividades previstas na Torceria, conforme faz provar os anexos; 
Nessas condições, com fur damento no art 29, da Lei Federal n° 	de 2014, na 
redação que lhe foi conferida pela Lei n° 13.204, de 2015, ber I como no §30, do art. 8°, do 
Decreto n° 8.726/2016, que regulamentou a referida Lei f=ederal, solicito que seja 
celebrado o termo de fomento com a Associação Filhos da Terra — AFT , no valor de R$ 
430.000,00 ;Quatrocentos E' trinta mil reais) para fins de implementar um programa de 
produção nricola familiar e camponesa, que viabilize a de trabalho e renda de modo 
permanente no sentido de tornar sustentável as unidades familiares de 83 produtores 
rurais diret,;.mente beneficiadas pelo projeto como custeio da produção agrícola 
consorciada de milho e mandioca e assistência Técnica. 

CRONOGRAMÁ DE ATIVIDADE,: 

ANO 12.122.-nbro a dezembro de 2018 

Atividaric,s 01 
Mês 
02 - 

Mês 
03 

Mês 
04 

Mês 
05 

...- Mes =4 

06 07 
Mês 	Mês  Mês 

08 
Mês 
09 

Mês 
10 

' Mês 
11 

Mês 
12 

1.Implantar 	agricultura 
consocieda de milho e 
mandioca 

X X X X X 

5. 	Assis'Éncia 
Técnica 

X X X X X 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: 
• Quadro orçamentário pari a execução do trabalho (40 produtores, ,,endo 01 hectare por produtor -
40 Hectares milho e mandioca cor sociada). 

Custos para i-nialantação de 40 H , ctares de mandioca e milho consociado lsendo que sãoül hectare para cada produtor. 

Etapas/m?.s. 	ITENS Unid:-.zde 
Qudde 

Valor Unitário proclutopor 
HE ctare 

Qdo de 	Qdd total 
de produto Produto Por ! 40 produtor 
prod

0
utores. 

Valor Total 
parcial 



195,00 2 2 80 R$ 15.600 

300,00 5 200 R$ 60.000 

500,00 1 40 R$ 20.000,0 

150,00 6 6 240 R$ 36.000,00 

200,00 4 160 R$ 32.0000 

500,00 1 40 R$ 20.000,00 

300,00 1 40 R$12.000,00 

[1. Compra de Insuetos: Mês de Mai ço de 201e. 

Aplicação de 
produtos 

fitossanitária 

Calarmn 	kalcário 

Ramas para sere entes de 
plantio 

Sementes de m ho 

Fertilizante fuildIção (NPK 
granulado) 
Fertilizante cobra tura 
(ureia)  
Herbicida, pré e pós, 
espalhanteadesi 	 

Bamba costal 

tonelada 

sc 20 kg 

unidade 

sc 53kg 

sc .50kg 

m3  

Kit 

[Conjunto EPI 120,00 
	L_ 

• 	- 1 	43 R$ 4.800,00 Kit 

1. SUBTO R$: 199.800,00 

2. Serviços. Ir li .'31vlês de setembro a finalização mês de dezembro 2018. 

300 1 40 R$12.0000 

Horas/ 
máç:uina 300,00 5 5 200 R$ 60.000 

Horas/ 
máquina 

160,00 5 5 200 R$ 32.0000 

Horas/ 
maquina 160,00 5 5 200 R$ 32.000,00 

iioras/ 
máquina 160,00 3 3 120 R$ 19.200,00 

Análise de sc. li 	Análise de soie 

Destoca 

Preparo da soco 
Grade Aradora 

Grade Nivelado/ a 

Distribuição do calcário e 
semeadura 

Sub total 2. R$: 155.200,00 

  

ESTADC DO PARÁ 
PODER :_EGISLATIVO 
CÂMAR, MUNICIPAL DE PARAUAPEBAL 

  

     

Quadro Orçamentário para Assistéicia Técnica, durante 04 meses: 

1. 	ASISTENCIA 
TECNICA. Mês de 
seternbr: a dezembro 
2018. 

LOCAÇÃO DE VEICULOS E 
PESSOAL: 

VALOR UN. P/ 01 MÊS. VALOR TOTAL P/ 04 MESES. 

02 carros R$: 2.500,00(X2) =R$:5.000,00(x4)= R$: 20.000,00 

02 motos 1 R$: 1.250,00(X2) = R$:2.500,00(x4)= R$: 10.000,00 

Combustível pl 02 carros ! R$: 3.300,002(2) = R$:6.600,00(x4)= R$: 26.400,00 



ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

   

Combustívelp/ 02 motos ! R$: 660,00(X2) = R$: 1.320,00(x4)= R$: 5.280,00 

01 aux. Administrativo 1 R$: 1.360,00(x4)= R$: 5.440,00 

01 coordenador adm. ! R$: 2.486,00(x4)= R$: 9.944,00 

01 técnico agrícola. R$: 3.200,00(x4)= R$: 12.800 

02 motoristas : R$: 1.400,00(X2) = R$: 2.800,00(x4)= R$: 11.200,00 

3. SUBTOTAL I R$:25.266,00(x4)= R$: 101.064,00 

CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$: 456.064,00 



ESTADC DO PARÁ 
PODER '__EGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

ANEXO 

28841188888.001 Emendas Parlamentares '1.3.90. 

	 dentificação de Despesa a ser °eduzida 
Or ão 1 88 	E mendas Parlamentares  
UO 	1  8888 	E mendas Parlamentares  
N 	Friric. Progra 	Desc: içãQ da Atividade 	Nat. 

Desp. 
Fonte F. Valor 

Reco VS 

0124,00 	430.000,00 
39,.00 

1 

430.000,00 TOTAL 

Identificação de Despesa a ser Inserida ou Incluí-Ca 
Órgão _.[ 14 	Se c. Mun. de Produção Rural  
UO 	1401 	Sec. Mun.  de Produção Rural 
N 	1=4.m.; Progra 	Descrição da Atividade 1:-3nte 

Recrirs 
Nat. 

Desp. 
Valor 

1-- a  2Ç1305.,,','!612.121 

	1 
Ar oio a organizações sociais 
ck produção agrícola 	•  41.00 

=1.3.50. 430.000,00 
	 o 
012400 

P /4-/m(t--Pultj 

PODER LEGISIATIVO 
Cus Muricipal PilatigebaS 

Antonio Floria:À° Martins Filho 
~Mo( 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

